Решение №РНП-48-55ф/13
по результатам контрольного мероприятия

г. Липецк                                                                             "23" августа 2013г.

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 14.08.2013г. №238,  Комиссия Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина,
Члены Комиссии: А.В. Хохольских, А.Г. Ларшин,

руководствуясь ч.5 ст.17, ч.8 ст.19 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа - ООО «Спецстрой ГЕОС» от заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту кабинетов административного здания отдела №8 Управления Федерального казначейства по Липецкой области по адресу: Липецкая область, г. Задонск, ул. Володарского, д.9, по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0146100000313000036), в присутствии представителей:

- заказчика: Управления Федерального казначейства по Липецкой области –<…>;

- участника размещения заказа: ООО «Спецстрой ГЕОС» - <…>
     Место проведения контрольного мероприятия: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1.

Проверка начата: 14.08.2013г. Окончена: 23.08.2013г.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое УФАС России, в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов, 12 августа 2013 года, от государственного заказчика - Управления Федерального казначейства по Липецкой области поступила информация, согласно которой, ООО «Спецстрой ГЕОС» в срок предусмотренный статьей 41.12 Закона о размещении заказов не направил заказчику подписанный электронной цифровой подписью проект контракта.

     Данный факт полностью поддержал представитель государственного заказчика, присутствующий при проведении внеплановой проверки, проводимой Комиссией Липецкого УФАС России.

      Представитель участника размещения заказа пояснил, что причиной не подписания контракта связано с невозможностью выполнению работ по контракту из-за отсутствия необходимых ресурсов. Более того, представитель участника размещения заказа заявил, что в ходе участия в торгах ООО «Спецстрой ГЕОС» даже не рассчитывало на возможность заключения контракта по итогам открытого аукциона в электронной форме.
Комиссия Липецкого УФАС России в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов установила:

       - В соответствии с Протоколом заседания аукционной комиссии по подведению итогов открытого аукциона в электронной форме №0146100000313000036 от 04.07.2013г. ООО «Спецстрой ГЕОС» является участником размещения заказа, предложившим наилучшую цену государственного контракта после победителя открытого аукциона в электронной форме.

        - 05.07.2013г. данный Протокол опубликован на официальном сайте zakupki.gov.ru.
  - В соответствии с нормами ст.41.12 Закона о размещении заказов, регламентированный оператором электронной площадки срок подписания проекта контракта участником размещения заказа — 29.07.2013г.

         - 23.07.2013 государственный заказчик в адрес ООО «Спецстрой ГЕОС» направил проект контракта без подписи заказчика.

         - 30.07.2013 государственным заказчиком было получено сообщение от оператора электронной площадки об уклонении ООО «Спецстрой ГЕОС» от подписания контракта.

         - 31.07.2013 государственный заказчик опубликовал протокол отказа от заключения контракта с ООО «Спецстрой ГЕОС».

 Причинами отказа со стороны государственного заказчика от заключения контракта с участником размещения заказа, предложившим наилучшую цену контракта после победителя открытого аукциона в электронной форме ООО «Спецстрой ГЕОС», явилось не направление подписанного электронной цифровой подписью проекта контракта участником открытого аукциона.

В соответствии с ч. 4 ст. 41.12 Закона о размещении заказов в течении 5 дней со дня получения проекта контракта участник открытого аукциона в электронной форме направляет оператору электронной площадки проект контракта, подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника открытого аукциона, а также подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта в случае, если заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование обеспечения исполнения контракта или предусмотренный ч. 4.1 указанной статьи протокол разногласий.

Проанализировав приведенные положения законов, а также изучив  представленные доказательства, Комиссия пришла к выводу о том, что в нарушении ч. 4 ст. 41.12 Закона о размещении заказов ООО «Спецстрой ГЕОС» в адрес заказчика не был направлен проект контракта подписанный электронной цифровой подписью, что лишало заказчика возможности заключить контракт в соответствии с требованиями части 10 статьи 41.12 Закона о размещении заказов.
Согласно ч.11 ст.41.12 Закона о размещении заказов участник открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если такой участник открытого аукциона в срок, предусмотренный ч. 4 ст.41.12 Закона о размещении заказов, не направил оператору электронной площадки подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта, а также подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении  исполнения контракта при условии, что заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование обеспечения исполнения контракта.

Порядок включения сведений в реестр недобросовестных поставщиков, а также проверка факта уклонения участника размещения заказа от заключения контракта определены ст. 19 Закона о размещении заказов и пунктом 13 постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2007 № 292 "Об утверждении Положения о ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков".

Таким образом, проведя внеплановую проверку, Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что участник размещения заказа ООО «Спецстрой ГЕОС»  не направил государственному заказчику документ, предусмотренный ч.4 ст.41.12 Закона о размещении заказов, что является основанием для признания участника открытого аукциона в электронной форме уклонившимся от заключения контракта.

 В результате анализа информации о размещении заказа, каких-либо нарушений со стороны государственного заказчика при размещении заказа и проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту кабинетов административного здания отдела №8 Управления Федерального казначейства по Липецкой области, Комиссией не установлено.
Комиссия Липецкого УФАС России также исследовала вину участника размещения заказа, а также добросовестность его действий по данному факту, и сделала следующий вывод.

По правилам статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательская деятельность осуществляется лицом на свой риск. Принимая условия контракта, осуществляя их акцепт, победитель гарантирует как добросовестность своих намерений как субъект гражданского оборота, так и исполнение обязательств, связанных с рассматриваемыми отношениями.

Не предоставление подписанного проекта контракта в срок, установленный Законом о размещении заказов не может рассматриваться в качестве обстоятельств добросовестного исполнения участником открытого аукциона в электронной форме своих обязанностей и требований части 4 статьи 41.12 Закона о размещении заказов.

В настоящем случае факт отказа участника размещения заказа от заключения контракта по причине невозможности выполнения его условий, в том числе в части объемов выполняемых работ, в связи с отсутствием необходимых ресурсов, не может являться законной и уважительной причиной неисполнения своих обязательств по заключению контракта.

Поведение участника размещения заказа свидетельствуют о его недостаточной осмотрительности в принятии решения об участии в процедуре торгов.

Комиссией Липецкого УФАС в ходе проведения контрольного мероприятия не установлено, что общество действовало правомерно и добросовестно, а также предприняло все зависящие от него меры, предусмотренные  Законом о размещении заказов, для заключения государственного контракта в соответствии с требованиями аукционной документации.

Оценив действия (бездействие) участника размещения заказа при заключении контрактов, установлено, что действия участника размещения заказа явно свидетельствовали об отсутствии у него намерения заключить контракт.
Вышеуказанные выводы позволяют квалифицировать действия ООО «Спецстрой ГЕОС» как уклонение от заключения контракта в контексте норм Закона о размещении заказов.

В силу ч.1 ст.1 Закона о размещении заказов, настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.
  Таким образом, нарушение ООО «Спецстрой ГЕОС» ч.4 ст.41.12 Закона о размещении заказов привело к не достижению Управления Федерального казначейства по Липецкой области цели, указанной в ч.1 ст.1 Закона о размещении заказов, а именно: эффективного использования средств бюджетов и к смещению сроков выполнения работ, являющихся предметом аукциона в электронной форме.

На основании вышеизложенного,  руководствуясь статьей 19, частью 11 статьи 41.12 Закона о размещении заказов и пунктом 13 постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2007 г. № 292 "Об утверждении Положения о ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков", Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях ООО «Спецстрой ГЕОС» нарушение требований ч.4 ст.41.12 Закона о размещении заказов.

            2. Включить в реестр недобросовестных поставщиков сроком на два года сведения об участнике размещения заказа:
- ООО «Спецстрой ГЕОС» (Россия, 399788, Липецкая область, г. Елец, ул. Ивана Уклеина, д.5 ИНН 4821034470)
         - Дата подведения итогов открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер  0146100000313000036) — 05.07.2013 года;

- Предмет контракта — выполнение работ по ремонту кабинетов административного  здания отдела №8 Управления Федерального казначейства по Липецкой области по адресу: Липецкая область, г. Задонск, ул. Володарского, д.9;

- Цена контракта — 609 422 рубля 11 копеек
- Срок исполнения контракта — 27.12.2013 г.

3. Датой включения сведений в отношении ООО «Спецстрой ГЕОС» в реестр недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных сведений на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг является www.zakupki.gov.ru.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.
Председатель Комиссии                   ____________      Л.А. Черкашина
Члены Комиссии                               ____________      А.В. Хохольских
                                                             ____________      А.Г. Ларшин